
MUNICÍPIO DE PÉROLA 
Estado do Paraná 

 

Av. Dona Pérola Byington, nº 1800  –  Centro  –  CEP:  87540-000  –  CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: 44 3636-8300  –  e-mail: adm@perola.pr.gov.br – Pérola – Paraná. 

 

PORTARIA Nº 391, de 06 de julho de 2020. 
 

Substitui membro do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – Conselho do FUNDEB, constituída pela portaria nº 171 de 17 
de março de 2020.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o disposto na Lei Municipal nº 1966/2014 de 19 de março de 2014;  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Substitui o Membro Suplente - Representante do Poder Executivo: Jean Carlos Furquim, para 
Pedro Renato Poiares Buosi.  
 
Art. 2º Constituir com as pessoas abaixo denominadas, o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social 
do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – 
Conselho do FUNDEB, a partir do dia 01 de julho de 2020: 
 

TITULARES REPRESENTAÇÃO 

Débora Buosi Antunes Azedo  Secretaria Municipal de Educação 

Maria Fernanda Moura Favero  Poder Executivo 

Aparecida Verônica Mantovani  Conselho Municipal de Educação 

Silvia de Oliveira Stochi  Professores da Educação Básica Pública 

Claudia Regina Pereira de Souza  Diretores das Escolas Básicas Públicas 

Arthur Júnior Giroto Bolson  Servidores Técnico-administrativos das Escolas Básicas 
Públicas 

Simone Álvares Bertoni Pais de alunos da Educação Básica Pública 

Cristiane Aparecida de Oliveira Figueiredo Pais de alunos da Educação Básica Pública 

Fábio Lourenço de Oliveira  Conselho Tutelar 

Adriangela Ribeiro Godoi  Estudantes da Educação Básica Pública - indicado pela 
Entidade de Estudantes Secundaristas 

Sueli Silveira Faria de Oliveira  Estudantes da Educação Básica Pública 

 

SUPLENTES REPRESENTAÇÃO 

Lucimar Olivoto Salgueiro  Secretaria Municipal de Educação 

Pedro Renato Poiares Buosi  Poder Executivo 

Tuane Samara Farias Alves  Conselho Municipal de Educação  

Rozeli Aparecida Wirgoski  Professores da Educação Básica Pública 

Simone Aparecida Reberte Capiotto   Diretores das Escolas Básicas Públicas 

Fátima Aparecida Fernandes Estevanato Caliani  Servidores Técnico-administrativos das Escolas Básicas 
Públicas 

Elisangela M. Carvalho Mackert Pais de alunos da Educação Básica Pública 

Rosiane Aparecida Azoni Silva Munhoz  Pais de alunos da Educação Básica Pública 

Emerson Valoto Atanazio  Conselho Tutelar 

Aline Ane de Souza Silva  Estudantes da Educação Básica Pública - indicado pela 
Entidade de Estudantes Secundaristas 

Vanessa dos Santos Dutra  Estudantes da Educação Básica Pública 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Pérola, 06 de junho de 2020. 

 
 

DARLAN SCALCO 
Prefeito 


